
 

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МИНИСТРЛАР КАБИНЕТЫ 

 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  КАРАР 

31.08.2010  № 696 
 г. Казань  

 

 

О мерах по противодействию распространению 

и употреблению психоактивных веществ, реа-

лизуемых под видом препаратов бытовой хи-

мии в Республике Татарстан 

 

 

В целях усиления работы, направленной на недопущение распространения 

психоактивных веществ, не отнесенных к наркотическим средствам, подлежащим 

контролю в Российской Федерации и представляющим угрозу жизни и здоровью 

населения, а также учитывая высокую вероятность появления их новых видов, Ка-

бинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Предложить:  

1.1. Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за 

оборотом наркотиков по Республике Татарстан, Министерству внутренних дел по 

Республике Татарстан, Татарстанской таможне, Отделению пограничного контроля 

«Казань-Аэропорт» обеспечить:  

перекрытие каналов ввоза психоактивных веществ и проверку законности их 

поступления на территорию республики;  

осуществление мероприятий по выявлению и пресечению фактов распростра-

нения психоактивных веществ;  

1.2. Управлению Федеральной службы безопасности Российской Федерации 

по Республике Татарстан, Министерству внутренних дел по Республике Татарстан, 

Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом 

наркотиков по Республике Татарстан принять меры по ограничению доступа к ин-

тернет-сайтам, на которых размещается реклама психоактивных веществ, обладаю-

щих свойствами наркотиков; 

1.3. Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за 

оборотом наркотиков по Республике Татарстан обеспечить мониторинг ситуации в 

сфере оборота психоактивных веществ;  

1.4. Исполнительным комитетам муниципальных районов и городских окру-

гов Республики Татарстан:  

продолжить проверки законности выделения земельных участков под киоски, 

усилить контроль за отводом новых земельных участков;  



 2 

при выдаче разрешений на открытие новых киосков, выделении торговых 

площадей предусматривать меры, исключающие реализацию в них психоактивных 

веществ; 

совместно с Комитетом по развитию малого и среднего предпринимательства 

Республики Татарстан провести предупредительную работу с предпринимателями 

по недопущению торговли психоактивными веществами под видом средств бытовой 

химии и повышению социальной ответственности малого бизнеса;   

1.5. Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потре-

бителей и благополучия человека по Республике Татарстан усилить: 

совместно с правоохранительными органами работу по оперативному выявле-

нию на потребительском рынке недоброкачественной (опасной) продукции, а также 

продукции (товаров) без сопроводительных документов, подтверждающих ее без-

опасность, и изъятию ее из оборота; 

контроль за юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

по выполнению санитарно-эпидемиологического законодательства; 

1.6. Прокуратуре Республики Татарстан принять меры по усилению координа-

ции деятельности правоохранительных органов в сфере противодействия незакон-

ному обороту наркотиков и распространению психоактивных веществ.  

 

2. Министерству внутренних дел по Республике Татарстан до 20 сентября 

2010 года направить в Министерство  внутренних дел Российской Федерации   

предложения о нормативном правовом закреплении понятия «модификация  нарко-

тического средства или психотропного вещества». 

 

3. Министерству здравоохранения Республики Татарстан:  

продолжить ведение раздельного учета лиц, обратившихся за медицинской 

помощью в лечебные учреждения в связи с употреблением психоактивных веществ;  

представить в Министерство здравоохранения и социального развития Рос-

сийской Федерации предложения о внесении дополнений в Международный клас-

сификатор болезней МКБ-10 в части острых отравлений психоактивными веще-

ствами, реализуемыми под видом препаратов  бытовой химии. 

 

4. Министерству юстиции Республики Татарстан совместно с заинтересован-

ными министерствами и ведомствами изучить необходимость подготовки предло-

жений по совершенствованию нормативного правового регулирования организации 

работы по противодействию распространению психоактивных веществ на респуб-

ликанском уровне.  

5. Министерству по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан, 

Министерству образования и науки Республики Татарстан, Министерству труда, за-

нятости и социальной защиты Республики Татарстан, Совету ректоров вузов Рес-

публики Татарстан, Совету директоров ссузов Республики Татарстан обеспечить:  

подготовку волонтеров из числа учащейся и  студенческой молодежи для ве-

дения антинаркотической профилактической работы, шире привлекать для участия в 

ней молодежные (студенческие) формирования по охране общественного порядка 

«Форпост»; 



 3 

информационно-разъяснительную работу среди школьников, студентов и ро-

дителей о последствиях употребления психоактивных веществ. 

 

6. Министерству здравоохранения Республики Татарстан, Министерству внут-

ренних дел по Республике Татарстан, предложить Управлению Федеральной служ-

бы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Та-

тарстан внести до 20 сентября 2010 г. в Кабинет Министров Республики Татарстан 

предложения по совершенствованию материально-технической базы подведом-

ственных им центров и лабораторий в целях  оперативного выявления и идентифи-

кации новых видов синтетических наркотических средств и психотропных веществ, 

не относящихся к запрещенным в Российской Федерации, для включения в проект 

республиканской целевой программы профилактики наркотизации населения в Рес-

публике Татарстан. 

 

7. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям 

«Татмедиа», Министерству здравоохранения Республики Татарстан, предложить 

Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом 

наркотиков по Республике Татарстан продолжить работу по повышению уровня 

осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребле-

ния наркотических средств и психотропных веществ и принимаемых на федераль-

ном и республиканском уровнях мерах по противодействию их распространения.   

 

8. Министерствам и ведомствам, предложить исполнительным комитетам му-

ниципальных образований Республики Татарстан представить до 15 декабря 2010 

года информацию о проведенной работе в отдел координации антинаркотической 

работы Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан. 

 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля Премьер-министра Республики Татарстан – министра культуры Республики  

Татарстан З.Р.Валееву.   

 

 

Премьер-министр  

Республики Татарстан                                                                                   И.Ш.Халиков   
 

 


